



*Banská Bystrica 23.06.2025
POZ 1892-2024/N-69-2025*

ROZHODNUTIE

Vo veci námietok namietateľa Pečivárne Lipt. Hrádok, s. r. o., Liptovská Porúbka 347, 033 01 Liptovský Hrádok, zastúpeného v konaní patentovou zástupkyňou Ing. Vierou Meškovou, Patentová a známková kancelária, Ul. 29. augusta č. 15, 811 09 Bratislava 1 (ďalej namietateľ), proti zápisu slovného označenia „Diabeta“ do registra ochranných známok, prihláseného 14.7.2024 prihlasovateľom Róbertom Bachratým, Maloboršanská ulica 87/61, 900 50 Hrubá Borša (ďalej prihlasovateľ), pod číslom spisu POZ 1892-2024 a zverejneného vo Vestníku Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky 25.9.2024, rozhodol Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej úrad) podľa § 31 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov takto:

námietkam sa vyhovuje a prihláška ochrannej známky „Diabeta“, číslo spisu POZ 1892-2024, sa zamietá.

Odôvodnenie:

Proti zápisu slovného označenia „Diabeta“ do registra ochranných známok, číslo spisu POZ 1892-2024 (ďalej aj zverejnené označenie), boli 21.10.2024 podané námietky týkajúce sa celého zoznamu tovarov prihlásených v triede 30 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Námietky boli podané podľa § 30 v spojení s § 7 písm. a) bod 1. zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej aj zákon o ochranných známkach).

Namietateľ odôvodnil podanie námietok tým, že je majiteľom slovnej ochrannej známky „DIABETA“ č. 204171 zapísanej pre tovary v triede 30 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, pričom uvedená ochranná známka má skoršie právo prednosti ako zverejnené označenie.

Namietateľ v podaných námietkach skonštatoval, že zverejnené označenie a staršia ochranná známka obsahujú úplne rovnaký slovný prvok „Diabeta“/„DIABETA“ čo vedie k vysokej pravdepodobnosti zámeny. Vzhľadom na to, že ide o rovnaké označenia pre rovnaký druh tovarov, bežný spotrebiteľ nebude schopný rozlíšiť, či tovary pod zverejneným označením pochádzajú od namietateľa alebo prihlasovateľa.

Namietateľ pri porovnaní prihlásených tovarov uviedol, že zverejnené označenie je prihlásené pre triedu 30, ktorá zahŕňa „sušienky, kekсы a oblátky“. Rovnako ochranná známka namietateľa pokrýva tovary v tej istej triede, vrátane sušienok, keksov, oblátok a ďalších trvanlivých potravín. Podľa namietateľa je zrejmé, že prihlasovateľ aj majiteľ pôsobia na rovnakom trhu a ponúkajú produkty rovnakého druhu. Keďže ide o identické alebo podobné tovary, spotrebitelia, ktorí poznajú a nakupujú produkty namietateľa pod značkou „DIABETA“ nebudú schopní rozoznať, či produkty prichádzajúce od iného výrobcu sú spojené so značkou, na ktorú sú zvyknutí. Tento stav by mohol poškodiť obchodné záujmy namietateľa, ktorý dlhodobo využíva svoje postavenie na trhu s pečivom, sušienkami a inými trvanlivými potravinami a získal si dôveru zákazníkov.

Zároveň by zápis zverejneného označenia do registra ochranných známk, podľa namietateľa narušilo rozlišovaciu schopnosť jeho ochrannej známky, čo je zásadným faktorom pre úspech na konkurenčnom trhu.

Namietateľ tiež skonštatoval, že prihlasovateľ si musel byť vedomý existencie staršej ochrannej známky, keďže táto značka je na trhu už viac ako dve desaťročia a má silné postavenie medzi spotrebiteľmi. Prihlásenie rovnakého označenia pre rovnaké tovary teda nemôže byť považované za krok uskutočnený v dobrej viere. Tento pokus o prihlásenie rovnakého označenia sa, podľa namietateľa, javí ako snaha prihlasovateľa ťažiť z úspechu a povesti, ktorú značka „DIABETA“ už dlhodobo buduje.

Namietateľ v závere odôvodnenia podaných námietok navrhol, aby úrad prihlášku zverejneného označenia zamietol v celom rozsahu.

Listom úradu z 19.12.2024 boli námietky odoslané prihlasovateľovi na vyjadrenie.

Prihlasovateľ sa k podaným námietkam v lehote do 20.2.2025 nevyjadril.

Rozhodnutie úradu sa opiera o nasledovné skutočnosti a dôvody:

Podľa § 52 ods. 3 zákona o ochranných známkach úrad rozhoduje na základe odôvodnenia podania a dôkazov, ktoré boli účastníkmi konania predložené.

Namietateľ založil podané námietky na ustanovení § 7 písm. a) bod 1. zákona o ochranných známkach.

Podľa § 7 písm. a) bod 1. zákona o ochranných známkach sa označenie nezapíše do registra na základe námietok podaných podľa § 30 majiteľom staršej ochrannej známky, ak je označenie zhodné so staršou ochrannou známkou a je prihlásené pre zhodné tovary alebo služby.

Podľa § 4 citovaného zákona je na účely tohto zákona staršou ochrannou známkou

- a) ochranná známka zapísaná v registri so skorším právom prednosti,
- b) medzinárodná ochranná známka s účinkami v Slovenskej republike so skorším právom prednosti,
- c) ochranná známka EÚ so skorším právom prednosti alebo so skorším právom seniority,
- d) označenie, ktoré je predmetom prihlášky ochrannej známky, ak bude zapísané ako ochranná známka uvedená v písmene a) alebo c).

V konaní o námietkach bolo zistené, že prihláška slovného zverejneného označenia „Diabeta“, číslo spisu POZ 1892-2024, proti ktorej námietky smerujú, bola podaná 14.7.2024 prihlasovateľom Róbertom Bachratým, Maloboršanská ulica 87/61, 900 50 Hrubá Borša, a zverejnená vo Vestníku úradu 25.9.2024 pre tovary v triede 30 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Ďalej bolo zistené, že namietateľ Pečivárne Lipt. Hrádok, s. r. o., Liptovská Porúbka 347, 033 01 Liptovský Hrádok, je majiteľom slovnej ochrannej známky č. 204171 „DIABETA“ s právom prednosti od 7.5.2002, ktorá je zapísaná pre tovary v triede 30 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Z porovnania dátumov práva prednosti zverejneného označenia a ochrannej známky namietateľa vyplýva, že ochranná známka namietateľa má skoršie právo prednosti ako zverejnené označenie, a teda je vo vzťahu k zverejnenému označeniu staršou ochrannou známkou.

Porovnanie tovarov

Zverejnené označenie je prihlásené pre tovary:

v triede 30 – „*sušienky, keksy a oblátky*“.

Staršia ochranná známka je zapísaná pre tovary:

v triede 30 – „trvanlivé a polotrvanlivé pečivo; jemné pečivo; oblátky; sušienky; napolitánky; keksy, biskvity; perníky, medovníky; múčne potraviny; výrobky z obilnín; koláče; dezerty; zákusky; torty; trvanlivé pečivo čokoládové a nečokoládové; piškóty; tortičky; výrobky v triede 30 obsahujúce kakao a/alebo kávu; kakaové, čokoládové, kávové, orieškové a ovocné náplne a krémy; trubičky; sucháre; kreker (slané pečivo); pralinky; výrobky z kakaa; fondán; koláče s plnkou; mandľové cukrovinky; kandis ako potrava; lupienky, vločky (obilninové); čokoláda; čokoládové a nečokoládové cukrovinky; bonbóny; lízanky; želé; komprimáty; mentolové cukríky; žuvačky; zmrzliny; mandľová pasta; marcipán; jedlé ozdoby na torty; jedlé ozdoby na zákusky; lístkové cesto; maslové, tukové cesto; ovsená potrava; vafle; tyčinky; čokoládové a kakaové polevy; müsli; ovocné želé; cukrovinky na zdobenie vianočných stromčekov; kávové príchuť; chuťové prísady; cukríky; cukrovinky; karamelky; pastilky (cukríky)“.

Pri posudzovaní podobnosti tovarov a služieb, ako jednej z podmienok pravdepodobnosti zámeny sa zohľadňujú všetky rozhodujúce okolnosti, ktorými sa vzťah medzi nimi vyznačuje. Tieto okolnosti zahŕňajú predovšetkým povahu tovarov alebo služieb, určenie a účel používania, distribučné kanály, ako aj konkurenčný alebo doplnujúci charakter tovarov alebo služieb. Podobnosť tovarov alebo služieb sa pritom posudzuje z pohľadu relevantného spotrebiteľa, t. j. spotrebiteľa, ktorému sú tovary a/alebo služby určené a ktorý by v dôsledku zhodnosti či podobnosti tovarov alebo služieb pri predpokladanej zhodnosti či podobnosti ochranných známk mohol byť uvedený do omylu čo sa týka výrobcu tovarov alebo poskytovateľa služieb.

Zverejnené označenie je prihlásené pre tovary v triede 30 „sušienky, keksy a oblátky“, ktoré sú zhodné s tovarmi „sušienky; keksy; oblátky“ zapísanými pre staršiu ochrannú známku v triede 30.

Porovnanie označení

Zverejnené označenie (POZ 1892-2024)

Staršia ochranná známka
(OZ č. 204171)

Diabeta

DIABETA

V prípade slovných označení sa poskytnutá či požadovaná ochrana vzťahuje na samotné slovo, nie však na jeho písomnú podobu. Z uvedeného dôvodu nie je podstatné, či je slovo napísané veľkými alebo malými písmenami.

Zverejnené označenie i staršia ochranná známka sú slovné označenia, ktoré sú tvorené identickými slovnými prvkami „Diabeta“, resp. „DIABETA“. Z uvedeného je teda zrejmé, že kolízne označenia sú zhodné.

Celkové zhodnotenie

Z porovnania označení vyplynulo, že zverejnené označenie a staršia ochranná známka sú zhodné. Zároveň bolo zistené, že prihlásené tovary „sušienky, keksy a oblátky“ zverejneného označenia sú zhodné s tovarmi, pre ktoré je zapísaná staršia ochranná známka.

Vzhľadom na uvedené možno konštatovať, že zákonné podmienky uplatneného ustanovenia § 7 písm. a) bod 1. zákona o ochranných známkach sú naplnené v súvislosti so všetkými prihlásenými tovarmi zverejneného označenia v triede 30 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Podľa § 40 ods. 5 uvedeného zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať správnym súdom na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Janka Boháčová
poverená riadením oddelenia sporových
konaní

Doručiť:

Ing. Viera Mešková - Patentová a známková kancelária, Ul. 29. augusta 2263/15, 811 09 Bratislava 1,
Bachratý Róbert, Maloboršanská ulica 87/61, 900 50 Hrubá Borša